
13

acta universitatis carolinae – historia universitatis carolinae pragensis
2010 tomus l. Fasc. 1 pag. 13–37

bibliografie prací ivany ČorneJové

Bibliografie je řazena chronologicky, rozdělena na samostatně vydané práce (údaje o dal-
ším vydání přiřazuji k prvnímu), redakční práce a třetí část tvoří chronologicky řazená 
skupina studií, článků, recenzí a zpráv. v této skupině jsou předřazeny v jednotlivých letech 
studie před drobnějšími, popularizačními články, recenzemi a zprávami o literatuře. pokud 
předmětem recenze nebo zprávy jsou více než tři tituly, nejsou tyto rozpisovány. 

v záznamech je uvedeno jméno ivany Čornejové (rakové) v případě, kdy není jediným 
autorem textu.

samostatně vydané práce, spoluautorství

Akademický senát pražské university (1791) 1796–1882 / Blanka zilynská. Katalogy po-
sluchačů pražské university (1892) 1752–1882 / ivana raková. inventární seznamy. praha: 
univerzita karlova, 1984. 98 s.

Životopisný slovník pražské univerzity. Filozofická a teologická fakulta 1654–1773 / ivana 
Čornejová, anna Fechtnerová. praha: univerzita karlova, 1986. 54, 597 s. (knižnice ar-
chivu univerzity karlovy).
rec.: zdeněk charouz, Časopis matice moravské 108 (1989), č. 2, s. 342–343; Jiří peš(ek), ČsČh 
35 (1987), č. 5, s. 761–762; Josef válka, vlastivědný věstník moravský 41 (1989), č. 1, s. 122–123; 
michal svatoš, studia comeniana et historica 20 (40) (1990), s. 130–132; Jaroslav kolár, důležitá 
příručka k dějinám pražské univerzity, Česká literatura 37 (1989), č. 3–6, s. 565–567; miroslava 
hejnová, nový příspěvek k dějinám pražské univerzity, zpravodaj státní knihovny Čsr 25 (1987), 
č. 5, s. 43–45; eliška Čáňová, archivní časopis 39 (1989), č. 4, s. 244–245. 

Kapitoly z dějin pražské univerzity 1622–1773. praha: karolinum, 1992. 192 s. isBn 
80-7066-392-8
zpr.: Joachim Bahlcke, historische zeitschrift 34 (1993), hf. 1, s. 194–195; J.hz. – [Josef hanzal] 
ČČh 90 (1992), č. 4, s. 463.

Dějiny zemí Koruny české I. Od příchodu Slovanů do roku 1740 / vratislav vaníček, petr 
Čornej, ivana Čornejová; red. petr Čornej. 1. vyd. praha: paseka, 1992. 302 s. isBn 
80-85192-29-2
[ii/4–ii/7, iii/2–iii/3; s. 217–234, 236–239, 255–303]



14

rec: Josef Janáček, vzpoura nezávislých – nový pokus o syntézu českých dějin, dějiny a současnost 
14 (1992), č. 5, s. 60–63; václav Bůžek – robert sak, historický obzor 3, 1992, č. 12, s. 332–333; 
Jaromír procházka, obraz husův a husitství v učebnici dějepisu, křesťanská revue 59 (1992), č. 9, 
s. 211–212; Jiří pešek, tvar (1992), č. 33, s. 6; navazující diskuse marie koldinská, peškův burácivý 
hlas, tvar (1992), č. 42, s. 6–7; odpověď na diskusi Jiří pešek, kritika neetické kritiky a dějiny zemí 
koruny české, tvar (1992), č. 51–52, s. 8.

Dějiny zemí Koruny české I. Od příchodu Slovanů do roku 1740 / vratislav vaníček, petr 
Čornej, ivana Čornejová; red. petr Čornej. 2. opr. a dopl. vyd. praha: paseka, 1993. 315 s. 
isBn 80-85192-59-4

3. vyd., 1995, isBn 80-7185-005-5
4. vyd., 1997, isBn 80-7185-096-9
5. vyd., 1998, isBn 80-7185-164-7
6. vyd., 1999, isBn 80-7185-256-2
7. vyd., 2001, isBn 80-7185-396-8
8. vyd., 2002, isBn 80-7185-503-0
9. vyd., 2003, isBn 80-7185-605-3

Tovaryšstvo Ježíšovo: jezuité v Čechách. praha: mladá fronta, 1995. 245 s., il. (kolumbus; 
sv. 130). isBn 80-204-0471-6
rec.: martin nodl, na rozcestí jezuitského bádání, lidové noviny 8 (1995), č. 123, příl. nedělní li-
dové noviny č. 21, s. vii; Jaroslav Boček, historička proti básníkovi, rudé právo 5 (1995), č. 74, s. 6; 
robert kvaček, světla a stíny jednoho řádu, nové knihy 12 (1995), č. 12, s. 2; pavel kalina, studie 
o jezuitech v Čechách poopravuje mnohé mýty, mladá fronta dnes 6 (1995), č. 71, s. 19; Jaroslav 
Šimůnek, populárně a vyzývavě, svobodné slovo 87 (1995), č. 68, s. 6; Jiří Bílý, teologické texty 7 
(1995), č. 6, s. 212–213; Jiří mikulec, acta comeniana 11(35) (1995), s. 217–220; Jan Janko, dějiny 
věd a techniky 28 (1995), č. 2, s. 122; Jan Fiala, koniáš jako národní hrdina?, křesťanská revue 62 
(1995), s. 6, s. 166–168; zdeněk hojda, Folia historica bohemica 18 (1997), s. 344–346; kurt a. hu-
ber, Bohemia 39 (1988), hf. 2, s. 458–459; simona Binková, ibero-americana pragensia 29 (1995), 
s. 256–257; iva kotrlá, akord 21 (1996), č. 4, s. 220–223; oldřich kašpar, Jezuité v Čechách i mimo 
ně, knihy 95, 5 (1995), č. 21, s. 13. 

Tovaryšsto Ježíšovo. 2. vyd. praha: hart, 2005. isBn 80-86529-30-4
rec.: Jaroslav kraus, Fakta, nic než fakta, evangelický týdeník 88 (2005), č. 8, s. 3.

Histoire des Pays tchèques / sous la direction de pavel Bělina, petr Čornej et Jiří pokorný; 
traduit du tchèque par miroslav pravda et marie-Jeannine salé. paris: seuil, 1995. 510 s., 
mp. (points. histoire; h 191). isBn 2-02-020810-5
[s. 173–194, 211–251].

Dějiny evropské civilizace. Díl 1. 1348–1802 / petr Čornej, ivana Čornejová, petr charvát, 
kateřina charvátová, Jana kepartová, antonín kostlán. 1. vyd. praha: paseka, 1995. 372 s., 
příl. isBn 80-7185-010-1
[s. 309–319, 346–360]



15

Ve stínu tvých křídel. Habsburkové v českých dějinách / ivana Čornejová, Jiří rak, vít vlnas. 
praha: grafoprint-neubert, 1995. 289 s., il., mp., genealogická tab. isBn 80-85785-20-X
[s. 27–63, 93–154]
rec.: pavel Bělina, habsburkové v českých dějinách, historie a vojenství 46 (1997), s. 173–177; Bo-
humil tesařík, habsburkové v českých dějinách, hanácké noviny 7 (1996), č. 104, s. 5; Jiří pokorný, 
kdo eben, zlato miluje…, tvar 7 (1996), č. 13, s. 23; miroslav martínek, pod křídly habsburků, 
právo 6 (1996), č. 182, s. 8; miroslav Filip, rehabilitace habsburků?, nové knihy 36 (1996), s. 13, 
s. 2; Jan havránek, světla a stíny habsburků, literární noviny 7 (1996), č. 25, s. 5; marek pečenka, 
Úspěšně odmytizovaný náhled na vládu habsburků, mladá fronta dnes 7 (1996), č. 108, s. 19; Jan 
urban, dějiny a současnost 18 (1996), č. 3, s. 62–63; František stellner, střední evropa 13 (1997), 
č. 69, s. v–vii.

Dějiny Univerzity Karlovy. I, 1347/48–1622 / ivana Čornejová , Jaroslav kadlec, Jiří kejř, 
Jiří pešek, michal svatoš, petr svobodný a František Šmahel; redaktor svazku michal sva-
toš. praha: karolinum, 1995. 322 s. isBn 80-7066-968-3
[Jezuitská akademie do r. 1622, s. 247–268]
rec.: miloslava melanová, dějiny karlovy univerzity nově, dějiny a současnost 18 (1996), č. 2, 
s. 55; karel hrůza, miÖg 104 (1996), hf, 3–4, s. 377–379; veronika hradská, vlastivědný věstník 
moravský 48 (1997), č. 1, s. 92–94; Jaroslav pánek, zvode 51 (1997), č. 1, s. 139–140; eduard maur, 
minulostí západočeského kraje 32 (1997), s. 268–270; pavel spunar, listy filologické 120 (1997), 
č. 1–2, s. 169; Jaroslav pánek, acta comeniana 12 (36) (1997), s. 352–355; marceli kosman, studia 
żródłoznawcze 38 (2000), s. 153–155.

Dějiny Univerzity Karlovy. II, 1622–1802 / karel Beránek, ivana Čornejová, zdeněk hojda, 
ludmila hlaváčková, marie pavlíková, petr svobodný; redaktorka svazku ivana Čornejo-
vá. praha: karolinum, 1996. 285 s. isBn 80-7184-050-5
[Úvod, s. 11–13; prameny a literatura, s. 13–21; správní a institucionální vývoj pražské uni-
verzity, s. 23–56; ekonomické zajištění pražské univerzity v letech 1622–1802, s. 57–68;  
Filozofická fakulta / marie pavlíková, ivana Čornejová, s. 99–135; pražská univerzi-
ta a vzdělanost v českých zemích v 17. a 18. století / zdeněk hojda, ivana Čornejová, 
s. 225–240; příloha i, počty a původ posluchačů, promovaných a profesorů na fakultách 
karlo-Ferdinandovy univerzity, s. 241–249; příloha ii. přehled akademických hodnostářů 
v letech 1622–1802, s. 251–265.]
rec.: karel hrůza, miÖg 105 (1997), hf. 3–4, s. 515–516; eduard maur, minulostí západočeského 
kraje 32 (1997), s. 268–270; Jaroslav pánek, acta comeniana 12 (36) (1997), s. 352–355; martin 
svatoš, pražský sborník historický 30 (1998), s. 221–224; -h.hz.- [hanzal Josef] ČČh 94 (1996), 
č. 4, s. 882–883; marceli kosman, studia żródłoznawcze 38 (2000), s. 153–155.

Dějiny evropské civilizace. Díl 1. 1348–1802 / petr Čornej, ivana Čornejová, petr charvát, 
kateřina charvátová, Jana kepartová, antonín kostlán. 2. dopl. vyd. praha: paseka, 1997. 
367 s., příl. isBn 80-7185-099-3
[s. 305–315, 341–355]

Evropa králů a císařů. Významní panovníci vládnoucí dynastie od 5. století do současnosti 
/ petr Čornej, ivana Čornejová, pavel hoke, věra hrochová, Jan p. kučera, Jan kumpera, 



16

vratislav vaníček, vít vlnas. praha: i. Želený, 1997. 410 s., příl. (malá moderní encyklo-
pedie. 1). isBn 80-237-3511-X
rec.: Jan halada, encyklopedie pomazaných hlav, nové knihy 38 (1998), č. 9, s. 2; saša hrbotický, halo 
noviny, roč. 7 (1997), č. 290, s. 7–9; František stellner, historický obzor 9 (1998), č. 3–4, s. 959; vla-
dimír novotný, slovo praha 90 (1998), č. 77, s. 8; Jaroslav med, literární noviny 9 (1998), č. 16, s. 16.

európa uralkodói. / petr Čornej, ivana Čornejová, pavel hoke, věra hrochová, Jan p. ku-
čera, Jan kumpera, vratislav vaníček es vít vlnas. Budapešť: maecenas königvkiadó, 
1999. 324 s. isBn 963-645-053-6; 963-203-017-6

Evropa králů a císařů. Významní panovníci vládnoucí dynastie od 5. století do současnosti 
/ petr Čornej, ivana Čornejová, pavel hoke, věra hrochová, Jan p. kučera, Jan kumpera, 
vratislav vaníček, vít vlnas. 2. vyd. praha: i. Želený, 2005. 410 s., příl. (malá moderní 
encyklopedie). isBn 80-237-3941-7

Jíloviště v dobách minulých. K 650. výročí první zmínky o obci. Jíloviště: obecní úřad, 
1998. 37 s., 10 s. obr. příl.

Osudové osmičky / ed. petr Čornej … [et al.]. praha: nakladatelství lidové noviny, 1999. 
443 s. isBn 80-7106-322-3
[1348 založení pražské univerzity, s. 59–66; 1618 pražská defenestrace, s. 138–144; 1648 
Švédové na karlově mostě, s. 145–151]

Předěly staletí. České a světové dějiny v horizontech věků / ed. Jiří rulf. praha: naklada-
telství lidové noviny, 2000. 480 s. isBn 80-7106-385-1
[1200 – zrození univerzit, s. 55–61; 1700 – truchlivý příběh židovského chlapce, s. 237–243]

A History of Charles University. Vol. I (1348–1802) / karel Beránek … [et al.]; edited by 
ivana Čornejová, michal svatoš with collaboration of petr svobodný. prague: karolinum 
press, 2001. 476 s. isBn 80-246-0021-8
[the jesuit academy up to 1622, s. 217–236; the administrative and institutional develop-
ment of prague university (1622–1802), s. 261–297; the philosophical Faculty / marie 
pavlíková, ivana Čornejová, s. 290–340; Financial management and university buildings / 
ivana Čornejová, ludmila hlaváčková, petr svobodný, s. 441–459]

Dějepis pro gymnázia a střední školy. 2. Středověk a raný novověk / petr Čornej, ivana 
Čornejová, František parkan. praha: spn – pedagogické nakladatelství, 2001. 160 s., barev. 
il., mapy, portréty. isBn 80-7235-152-4
[s. 110–131, 133]

Kdy, kde, proč & jak se to stalo v českých dějinách: sto událostí, které dramaticky změnily 
naši historii / zpracoval kolektiv autorů pod vedením petra Čorneje. – praha: reader’s 
digest výběr, 2001. 480 s., il., portréty. isBn 80-86196-33-X
[s. 182–193, 202–209, 214–221, 226–233]



17

Dějepis pro střední odborné školy: české a světové dějiny / petr Čornej … [et al.]. – praha: 
spn – pedagogické nakladatelství, 2002. 238 s., il., mapy, portréty. isBn 80-7235-194-X
[s. 96–109, 112–117, 118–123]

Dějepis pro střední odborné školy. České a světové dějiny / petr Čornej … [et al.]. 
2. vyd. praha: spn – pedagogické nakladatelství, 2008. 238 s.: il., mapy, portréty. isBn 
80-7235-382-8

Velké dějiny zemí Koruny české. Sv. 8. 1618–1683 / [aut.]: ivana Čornejová, Jiří kaše, Jiří 
mikulec, vít vlnas. praha: paseka, 2008. 711 s., obr. isBn 978-80-7185-947-5
[s. 9–107, 115–179, 186–192, 223–261, 277–282, 288–301, 323–372, 500–595, 596–603, 
605–606, 611–618, 621–622, 623–626, 629–636, 651–694]
rec.: Jan dvořák – tomáš malý, Časopis matice moravské 128 (2009), č. 2, s. 510–517.

redakční práce

Dějiny Univerzity Karlovy. II, 1622–1802 / karel Beránek, ivana Čornejová, zdeněk hojda, 
ludmila hlaváčková, marie pavlíková, petr svobodný; redaktorka svazku ivana Čornejo-
vá. praha: karolinum, 1996. 285 s. isBn 80-7184-050-5

The Jesuits and the Clementinum / a collective of authors led by alena richterová and 
ivana Čornejová. prague: national library of the czech republic, czech province of the 
society of Jesus, 2006. 209 s., il., portréty, faksim. isBn 80-7050-487-0

Jezuité a Klementinum / kolektiv autorů pod vedením aleny richterové a ivany Čornejo-
vé. praha: národní knihovna Čr, Česká provincie tovaryšstva Ježíšova, 2006. 199 s., il., 
portréty. isBn 80-7050-485-4

Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci. Sborník příspěvků z pracovního se-
mináře konaného ve Vranově u Brna ve dnech 4.–5. 6. 2003 / sestavila ivana Čornejová. 
praha: univerzita karlova v praze, Ústav dějin uk – archiv uk, scriptorium, 2003. 391 s. 
isBn 80-86197-49-2.

sborník k životnímu jubileu phdr. michala svatoše, csc. / uspořádali ivana Čornejová, 
Jiří stočes. praha: karolinum, 2007. 303 s. AUC-HUCP 47 (2007), fasc. 1–2.

Locus pietatis et vitae. Sborník příspěvků z konference konané v Hejnicích ve dnech  
13.–15. září 2007 / sestavili ivana Čornejová, hedvika kuchařová, kateřina valentová. 
praha: univerzita karlova v praze, scriptorium, 2008. 535 s. isBn 978-80-86197-39-5



18

studie a články, recenze a zprávy

1976
zlomek pozůstalosti J. e. vocela v archivu uk. Archivní zprávy 1 (1976), s. 50–70.
rec.: zauk i – J. swippel, archivní zprávy – účelová publikace archivu university karlovy. ar-
chivní zprávy Čsav. roč. 9 (1977), s. 167–169.

Jan Jessenius v písemných materiálech auk. Archivní zprávy 1 (1976), s. 72–76.

revize netrezorových fondů Bachmannova inventáře. Archivní zprávy 1 (1976), s. 79–80.

1977
přehled rektorů a děkanů fakult pražské university v období 1654–1773. Archivní zprávy – 
Archiv Univerzity Karlovy 2 (1977), s. 31–68.

setkání historiků – muzejních pracovníků [21.–22. 6. 1977, klánovice] / ivana raková, michal sva-
toš. Zprávy Archivu Univerzity Karlovy 2 (1977), s. 119–121.

[gebhard merkel, Wirtschaftsgeschichte der universität heidelberg im 18. Jahrhundert. stuttgart 
1973. 382 s.] AUC-HUCP 17 (1977), fasc. 2, s. 145–146.

1978
[marcin lyskanowski, medycyna i lekarze dawnej Warszawy. Warszawa 1976. 463 s.] AUC-HUCP 
18 (1978), fasc. 2, s. 102–103.

1979
vývoj pozemkové držby pánů z vartenberka v letech 1291–1415. Historická geografie 18 
(1979), s. 69–102.

[Jenštejn 1977. sborník. Brandýs n. l. – stará Boleslav 1977. 203 s.] / ivana Čornejová, michal 
svatoš. AUC-HUCP 19 (1979), fasc. 1, s. 95–96.

oslavy stého výročí založení táborského muzea a sympozium husitský tábor v českých dějinách. 
AUC-HUCP 19 (1979), fasc. 1, s. 108–111.

[nauczanie filozofii w polsce w Xv–Xviii wieku. zbiór studiów pod redakcją lecha szczuc kie-
go. Wrocław – Warszawa – kraków – gdańsk 1978. 208 s.] / ivana Čornejová, michal svatoš.  
AUC-HUCP 19 (1979), fasc. 2, s. 91–95.

1980
Čeněk z vartenberka (1400–1425). příspěvek k úloze panstva v husitské revoluci. Sborník 
historický 28 (1980), s. 57–99.

polské sympozium o středověké genealogii. Archivní časopis 30 (1980), s. 232–237.

[pocta dr. emmě urbánkové. spolupracovníci a přátelé k 70. narozeninám. uspořádal pavel r. po-
korný. praha: státní knihovna Čsr, 1979. 503 s.] Husitský Tábor 3 (1980), s. 144–145. 



19

1981
Bouře studentů pražské univerzity ve druhé polovině 17. století. AUC-HUCP 21 (1981), 
fasc. 2, s. 7–21. rés. něm.

rožmberské teritorium v předvečer husitské revoluce: (vztahy oldřicha rožmberka k Čeň-
kovi z vartenberka). Folia Historica Bohemica 3 (1981), s. 263–284. rés. rus., něm. 

[John martin klassen, the nobility and the making of the hussite revolution. new York: east eu-
ropean Quarterly 1978. 186 s.] Folia Historica Bohemica 3 (1981), s. 296–300.

[František hoffman, morava na cestě k husitské revoluci. husitský tábor 4 (1981), s. 57–68.] [idea 
míru a internacionální spolupráce v husitství. ii. husitologické sympozium, tábor 9.–11. září 1980. 
husitské postavy a místa. diskuse] Husitský Tábor 4 (1981), s. 89–90.

[Janusz tazbir a kol., zarys historii polski. Warszawa: państwowy instytut Wydawniczy 1979. 
861 s.] Husitský Tábor 4 (1981), s. 296–297.

dva příspěvky k dějinám vysokého školství v habsburské monarchii v 17. a 18. století. AUC-HUCP 
21 (1981), fasc. 1, s. 134–135. [karol vantuch, cesta k tereziánským školským reformám a boje o ich 
charakter, historické štúdie 24, 1980, s. 147–161; helmut engelbrecht, schulwesen und volksbildung 
im 18. Jahrhundert, in: Österreich zur zeit kaiser Joseph ii. mitregent, kaiser und landesfürst, kata-
log des nierderössterreichischen landesmuseums, neueFolge 95, Wien 1980, s. 220–232]

[stanisław k. olczak, szkolnictwo parafialne w Wielkopolsce w Xvii i Xviii wieku (w świetle wi-
zytacji kościelnych). lublin: towarzystwo naukowe katolickiego universytetu lubelskiego 1978. 
137 s.] AUC-HUCP 21 (1981), fasc. 1, s. 137.

ii. husitologické sympozium v táboře ve dnech 9.–11. 9. 1980. ČsČH 29 (1981), s. 479–480. 

iii. sympozium k dějinám univerzit. krakov 15.–17. 5. 1980. AUC-HUCP 21 (1981), fasc. 1, 
s. 140–142.

1982
Činnost pražské univerzity v době bavorského kralování v Čechách (1741–1743). 
AUC-HUCP 22 (1982), fasc. 2, s. 43–46. rés. něm.
zpr.: Jiří pešek, ČsČh 31 (1981), s. 787.

problematika výzkumu českého panstva ve 14. a 15. století: (prameny a metody). in: Ge-
nea logia. Probłemy metodyczne w badaniach nad polskim społeczeństwem średniowiecz-
nym na tłe porównawczym / pod redakcją Jacka hertla. toruń: uniwersytet mikołaja ko-
pernika 1982, s. 149–160.

[tadeusz m. nowak – Jan Wimmer, historia oręża polskiego (963–1795). Warszawa: Wiedza po-
wszechna, 1981. 700 s.] Husitský Tábor 5 (1982), s. 334–335. 

[F. skřivánek – m. skřivánek, Franchimontové z Frankenfeldu a jejich erby. heraldika 14/1, 1981, 
s. 8–30.] AUC-HUCP 22 (1982), fasc. 2, s. 133–134.



20

1983
l’université de prague de 1654 à 1773 et son rôle dans l’enseignement non universitaire. 
in: L’Université et l’enseignement extra-universitaire XVIe–XIXe siècles IIe session scien-
tifique internationale, Cracovie 11–12 mai 1979. Warszawa – kraków: uniwersytet Ja-
gielloński, 1983, s. 171–175. (zeszyty naukowe uniwersytetu Jagiellońskiego; 657. prace 
historyczne; zesz. 73)

[metoděj zemek a kol., gymnázium mikulov. almanach k třístému padesátému výročí 
založení mikulovského gymnázia. Brno – mikulov: gymnázium mikulov 1981. 94 s.]  
AUC-HUCP 23 (1983), fasc. 1, s. 122–123.

[theodor graff, grazer Jesuitenuniversität und landesfürstliche dynastie. historisches Jahr-
buch der stadt graz, Bd. 11/12. graz 1979/8, s. 37–65.] AUC-HUCP 23 (1983), fasc. 1, s. 130.

[karl hengst, Jesuiten an universitäten und Jesuitenuniversitäten. zur geschichte der uni-
versitäten in der oberdeutschen und rheinischen provinz der gesellschaft Jesu im zeitalter 
der konfessionellen auseinandersetzung. paderborn – münchen – Wien – zürich: Ferdi-
nand schöningh 1981. 432 s.] AUC-HUCP 23 (1983), fasc. 2, s. 76–77.

[Folia historica Bohemica 4. praha: Ústav československých a světových dějin Čsav 
1982. 416 s.] ČsČH 31 (1983), s. 138–139. 

1984
cesta ke vzniku karlo-Ferdinandovy univerzity. (spory o pražské vysoké učení v l. 1622–1654).  
AUC-HUCP 24 (1984), fasc. 2, s. 7–40. rés. něm.
zpr.: Jiří pešek, ČsČh 33 (1985). s. 790–791.

prameny ke sporu o pražskou univerzitu v l. 1622–1654. Zprávy Archivu Univerzity Kar-
lovy 5 (1984), s. 11–16.

přehled akademických funkcionářů pražské univerzity v letech 1773–1882 (1892). Zprávy 
Archivu Univerzity Karlovy 5 (1984), s. 3–38.
zpr.: Jiří pešek, ČsČh 33 (1985), s. 791.

[přehled dějin Československa i/2 (1526–1848). praha: academia 1982. 645 s.] / ivana raková, Jiří 
rak. Husitský Tábor 6/7 (1983–1984), s. 534–536. 

[stanislav sousedík, valerian magni (1586–1661). kapitola z kulturních dějin Čech 17. století. praha: 
vyšehrad 1983. 189 s.] AUC-HUCP 24 (1984), fasc.1, s. 81–82.

[robert Bireley, religion and policies in the age of the counterreformation. emperor Ferdinand ii, 
William lamormaini s.J., and the Formation of imperial policy. chapel hill: the university of north 
carolina press 1981. 311 s.] AUC-HUCP 24 (1984), fasc. 1, s. 90–92.

iii. husitologické sympozium v táboře 12.–15. 9. 1983. AUC-HUCP 24 (1984), fasc.1, s. 100–102.

[stanislav sousedík, rodrigo de arriaga, současník J. a. komenského. studia comeniana et historica 
13, 1983, č. 26, s. 20–62.] AUC-HUCP 24 (1984), fasc. 2, s. 126–127.



21

příspěvky k dějinám univerzit v 17.–19. století. AUC-HUCP 24 (1984), fasc. 2, s. 130–132.

1985
les essais de réforme a l’université de prague dans la première moitié du Xviiie siècle. in: 
Les Grandes réformes des Universités Européennes du XVIe au XXe siècles. IIIème session 
scientifique internationale, Cracoviae 15–17 mai 1980. Warszawa – kraków: uniwersytet 
Jagielloński 1985, s. 75–82. zeszyty naukowe uniwersytetu Jagiellońskiego, 761. prace 
historyczne, zesz. 79.

děčínská větev pánů z vartenberka v době předhusitské. Z minulosti Děčínska a Českolip-
ska 4 (1985), s. 333–354.

Úvahy nad knihou Josefa petráně, nástin dějin filozofické fakulty uk / ivana Čornejová, Jiří pešek, 
michal svatoš. AUC-HUCP 25 (1985), fasc. 2, s. 69–72. 

[anna Fechtnerová, katalogy grafických listů univerzitních tezí uložených ve státní knihovně v praze 
i–iv. praha 1984.] AUC-HUCP 25 (1985), fasc. 2, s. 103–104.

[město v české kultuře 19. století. praha: národní galerie, 1983. 438 s.] Husitský Tábor 8 (1985), 
s. 402–403.

1986
studenti pražské univerzity ve zbrani (17.–18. století). Documenta Pragensia 6 (1986), 
s. 238–248. 

[marie pavlíková, Bolzanovo působení na pražské univerzitě. praha 1985. 144 s.] AUC-HUCP 26 
(1986), fasc. 1, s. 125–126.

[eliška Čáňová, vývoj správy pražské arcidiecéze v době násilné rekatolizace Čech (1620–1671). 
sborník archivních prací 35 (1983), č. 2, s. 486–560.] AUC-HUCP 26 (1986), fasc. 2, s. 158–160.

[notker hammerstein, zur geschichte und Bedeutung der universitäten im heiligen römischen 
reich deutscher nation. historische zeitschrift 241/2, 1985, s. 287–328.] AUC-HUCP 26 (1986), 
fasc. 2, s. 174–176.

[zbygniew ogonowski, Filozofia szkolna w polsce Xvii. wieku. Warszawa: pan, 1985. 174 s.]  
AUC-HUCP 26 (1986), fasc. 1, s. 136.

1987
[miroslav hroch – anna skýbová, ecclesia militans. inquisition im zeitalter der gegenreformation. 
leipzig: edition leipzig, 1985. 275 s.] AUC-HUCP 27 (1987), fasc. 2, s. 124–125.

[miscellanea oddělení rukopisů a vzácných tisků ii. praha: státní knihovna 1985. 190 s.] AUC-HUCP 
27 (1987), fasc. 2, s. 123–124.

1988
zrušení tovaryšstva Ježíšova v r. 1773 a osudy jezuitů z pražské univerzity. AUC-HUCP 
28 (1988), fasc. 1, s. 65–75. rés. něm.



22

zmařilá příležitost. Tvorba 1988, č. 9, s. 13. [Jana Janusová – otakar káňa, Její veličenstvo marie 
terezie. praha, mladá fronta 1987]

zde je odpověď ivany Čornejové nad zmařenou příležitostí [polemika nad knihou Jana Janusová – 
otakar káňa, Její veličenstvo marie terezie] Tvorba, 1988, č. 19, s. 17.

sonda do vědomí špiček. Tvorba 1988, č. 48, s. 12. [Jiří kroupa, alchymie štěstí. Brno – kroměříž 
1987]

1989
Jezuitský řád v době Balbínově. in: Jaroslavu Kolárovi k šedesátým narozeninám. praha 
1989, s. 58–74 [samizdat].

Jak to bylo s omladinou. Tvorba, 1989, č. 7, s. 12–13. [Jiří pernes, spiknutí proti Jeho veličenstvu. 
praha: mladá fronta 1988]

Balbín znovu v klementinu [výstava].	Svobodné slovo	45 (1989), 13. 4. 1989, č. 87, s. 5.

odvěká vášeň cestovat. Svobodné slovo 45 (1989), č. 187, 10. 8. 1989, s. 5. [Česká touha cestovatel-
ská. red. Josef polišenský. praha: odeon, 1989]

[Josef hanzal, od baroka k romantismu. ke zrození novodobé české kultury. praha: academia, 1987, 
226 s.] AUC-HUCP 29 (1989), fasc. 1, s. 149–150.

oslava 350. výročí založení trnavské univerzity. AUC-HUCP 29 (1989), fasc. 1, s. 133–139. [trnav-
ská univerzita. Xiv. vlastivedný seminár 23. mája 1985 ku 350. výročiu založenia. zostavil Jozef 
Šimončič. trnava 1986, 120 s.; trnavská univerzita v slovenských dejinách. zostavil milan Čičaj. 
Bratislava: veda 1987. 309 s.]

1990
Balbínovské jubileum. AUC-HUCP 30 (1990), fasc. 2, s. 101–106.

o titulech na univerzitě karlově. Informační bulletin Univerzity Karlovy 1989/1990, č. 4, 
s. 32–36.

malý výklad o vysokoškolských titulech. Tvar 1 (1990), č. 14, s. 8.

pavel křivský (12. 11. 1912 – 15. 12. 1989). Zpravodaj Historického klubu 1 (1990), č. [1], 
s. 24–25.

marie pavlíková. Zpravodaj Historického klubu 1 (1990), č. [1], s. 18.

konference o Bohuslavu Balbínovi. Česká literatura 38 (1990), č. 1, s. 94–96 [300. výročí úmrtí, 
praha r. 1988].

[rudolf zuber, osudy moravské církve v 18. století (1695–1777). iv. díl dějin olomoucké arcidiecé-
ze. praha: Česká katolická charita, 1987, 292 s.] Archivní časopis 40 (1990), č. 1, s. 54–55.



23

[zikmund Winter, malé historie a třísky. výbor uspořádaly v. Brožová a J. Janáčková, text k vyd. 
připravila a vysvětlivky napsala v. Brožová; úvodní slovo J. Janáčková. praha: středočeské naklada-
telství a knihkupectví, 1987. 272 s.] AUC-HUCP 30 (1990), fasc. 1, s. 136–137.

Česká touha cestovatelská. AUC-HUCP 30 (1990), fasc. 2, s. 117–118. [Česká touha cestovatelská. 
cestopisy, deníky a listy ze 17. století. výběr s. Binková a J. polišenský, úvod J. polišenský. praha 
1989. 493 s.]

1991
habsburský absolutismus a autonomie pražské univerzity. AUC Philosophica et historica. 
1989, [vyd. 1991], č. 3, s. 157–164. rés. něm. (studia historica, 36. historická úloha abso-
lutní monarchie ve střední evropě 17.–18. století).

Jezuitské školství a Jan amos komenský. in: Pocta Univerzity Karlovy J. A. Komenskému 
/ věd. red. Jaroslava pešková, Josef cach, michal svatoš; fotografie ladislav neubert; 
[předmluva] radim palouš. praha: karolinum, 1991, s. 74–86.

the Jesuit school and John amos comenius. in: Homage to J. A. Comenius / edited by 
Jaroslava pešková, Josef cach, michal svatoš; translated by vladimír kosina … [et al.]; 
photographs by ladislav neubert; [předmluva] radim palouš. praha: karolinum, 1991, 
s. 82–95.

Jezuité v Čechách. in: Pocta Josefu Petráňovi. Sborník prací z českých dějin k 60. naroze-
ninám prof. dr. Josefa Petráně / uspořádali zdeněk Beneš, eduard maur a Jaroslav pánek. 
praha: historický ústav Čsav, 1991, s. 347–365. rés. něm. (práce historického ústavu av 
Čr. Řada c, sv. 4).

Úloha jezuitů v životě prahy v 17.–18. století. Documenta Pragensia 9 (1991), sv. 2, 
s. 449–462. rés. něm.

[magdalena dobromila rettigová, domácí kuchařka. ed. Felicius Wünschová (ve skutečnosti ale-
xandr stich). praha: odeon, 1986. 558 s.] Husitský Tábor 10 (1988–1991), s. 340–341.

ach ta byrokracie! in: Horká linka 1991, č. 5, s. 1–2.

1992
Jezuitský řád v Čechách v době Balbínově. in: Bohuslav Balbín a kultura jeho doby v Če-
chách. Sborník z konference Památníku národního písemnictví. praha: památník národního 
písemnictví, 1992, s. 23–32. rés. něm. s. 270.

krátká zpráva o normalizaci na univerzitě karlově. Informační bulletin Univerzity Karlovy 
1991/1992, č. 2, s. 6–11.

Baroko. in: z rukopisu dějiny zemí koruny české i–ii. Lidové noviny 5 (1992), č. 138, (13. 6. 1992), 
s. 16. nedělní lidové noviny.



24

paradoxy náboženského života v barokních Čechách. in: Historia docet. Sborník k po-
ctě šedesátých narozenin prof. PhDr. Ivana Hlaváčka, CSc. / uspořádal miloslav polívka 
a michal svatoš; úvod František Šmahel. praha: historický ústav Čsav, 1992, s. 47–58. 
rés. něm. (práce historického ústavu Československé akademie věd. Řada c, miscellanea; 
sv. 7). 

deník Jana Františka löwa z erlsfeldu – pozoruhodný a nevyužitý pramen. in: Seminář 
a jeho hosté. Sborník k 60. narozeninám doc. dr. Rostislava Nového / uspořádali zdeněk 
hojda, Jiří pešek a Blanka zilynská. praha: Filozofická fakulta univerzity karlovy, 1992, 
s. 237–245. rés. něm.

[peter Blickle, ursachen in der gesellschaft 1300/1800. münchen: r. oldenbourg 1988. 141 s.] Bo-
hemia 33 (1992), hf. 1, s. 198–200.

Španělská mystika v barokních Čechách. Tvar 3 (1992), č. 43, s. 9. [zdeněk kalista, ctihodná marie 
elekta Ježíšova. kostelní vydří: karmelitánské nakladatelství, 1992]

příliš malé církevní dějiny. Lidové noviny. 5, č. 272 (19. 11. 1992). národní 9, č. 47, s. 2. [august 
Franzen, malé církevní dějiny. praha: zvon, 1992]

1993
das „temno“ im mitteleuropäischen kontext: zur kirchen- und Bildungspolitik im 
Böhmen der Barockzeit. Bohemia 34 (1993), hf. 2, s. 342–358.

die universität prag im 16. und 17. Jahrhundert: eine Wende / michal svatoš, ivana Čor-
nejová. in: aspekte der Bildungs- und universitätsgeschichte 16. bis 19. Jahrhundert / 
hrsg. von kurt mühlberger und thomas maisel. Wien: Wuv-universitätsverlag, 1993, 
s. 40–60. (schriftenreihe des universitätsarchivs universität Wien; Bd. 7). 

dokument o době i autorovi. Lidové noviny 6, č. 44 (23. 2. 1993), s. 13. [zdeněk kalista, stručné 
dějiny Československa. praha: vyšehrad, 1992]

dvojí život Jana z pomuka. Lidové noviny 6, č. 76 (1. 4. 1993). národní 9, c, 13, s. ii. [vít vlnas, Jan 
nepomucký, česká legenda. praha: mladá fronta, 1993]

můžeme pracovat svobodně a bez cenzury (rozhovor zuzany Franckové s ivanou Čornejovou). No-
viny Jičínska 2 (1993), č. 2, 6. 4. 1993, s. 3.

znovu Janáček a valdštejn? Tvar 4 (1993), č. 2, s. 11. [Josef Janáček, valdštejnova pomsta. praha: 
Československý spisovatel, 1992]

České nebe podle petra piťhy. Tvar 4 (1993), č. 24, s. 11. [petr piťha, Čechy a jejich svatí. praha: 
aved, 1992]

[marie kyralová, ignác z loyoly. praha 1992] Dějiny a současnost 15 (1993), č. 4, s. 62–63.



25

1994
konfesionalizace univerzit. Documenta Pragensia 11 (1993) [vyd. 1994], s. 55–59. (Škola 
a město. sborník příspěvků z konference „Škola a město“ konané ve dnech 5.–6. října 
1992).

ad Čím byl antonín koniáš? výňatek z dopisu phdr. ivany Čornejové z prahy 10. Lidové noviny 
7, č. 12 (15. 1. 1994), příl. nedělní ln, s. viii. [polemické ohlasy na článek: antonín Fiala, lidové 
noviny 6, č. 258]

[zdeněk kalista, cesta po českých hradech a zámcích. praha: odeon, 1993. 456 s.] Dějiny a součas-
nost 16 (1994), č. 1, s. 63.

katalog jak má být. Dějiny a současnost 16 (1994), č. 1, s. 61. [svatý Jan nepomucký 1393–1993. 
praha: karolinum, 1993. 96 s.]

upřímný obdiv. Dějiny a současnost 16 (1994), č. 2, s. 57–58. [anna Fechtnerová, rectores colle-
giorum societatis iesu in Bohemia, moravia ac silesia usque ad annum mdcclXXiii iacentum, 
pars i–ii. praha: národní knihovna, 1993. 621 s., 31 obr. příl.]

hrdina třetího odboje? Dějiny a současnost 16 (1994), č. 3, s. 57–58. [miroslav ivanov, utajené pro-
tokoly aneb geniální podvod. praha: vydavatelství a nakladatelství mv, 1994. 224 s.] 

[Jaroslav Čechura – milan hlavačka – eduard maur, Ženy a milenky českých králů. praha: akropolis, 
1994] Dějiny a současnost 16 (1994), č. 3, s. 63.

[rexroth Frank, deutsche univeristätsstiftungen von prag bis köln. Böhlau 1992.] Bohemia 35 
(1994), s. 168–169. 

za Josefem Janáčkem / ivana Čornejová, petr Čornej. Tvar 5 (1994), č. 19, s. 5.

Wie finster war die „Finsternis“. Bohemia 35 (1994), hf. 2, s. 384–387. [„unse-
re geschichte“: die tschechisch-deutsche vergangenheit als interpretationsproblem. 
diskussionsbeitrag.]

1995
alma mater carolo-Ferdinandea. pražské vysoké učení v časech Jana marka marci. in: Jan 
Marek Marci 1595–1667. Život, dílo, doba / ivana Čornejová … [et al.]. lanškroun: rosa, 
1995, s. 9–17.

Jičínští jezuité a rekatolizace. in: Rekatolizace v českých zemích. Sborník příspěvků z kon-
ference v Jičíně, konané 10. září 1993 / red. Jindřich Francek. Jičín: městský úřad, 1995, 
s. 65–72.

pražské univerzitní slavnosti v 17. století. Documenta Pragensia 12 (1995), s. 137–143. 
(pražské slavnosti a velké výstavy. sborník příspěvků z konferencí archivu hlavního města 
prahy 1989 a 1991).



26

návrh zákona o vysokém školství / ivana Čornejová, michal svatoš. Literární noviny 6 
(1995), č. 49, s. 7.

Školné ano či ne? / ivana Čornejová, michal svatoš. Literární noviny 6 (1995), č. 51–52, 
s. 5.

kalistova barokní duše jižních Čech. Minulostí Západočeského kraje 30 (1995), s. 305–307. [zdeněk 
kalista, století andělů a ďáblů. Jinočany 1994. 348 s.]

1996
ohlédnutí za životem a dílem phdr. rudolfa zubera. ČČH 94 (1996), č. 4, s. 929–930.

[Werner richter, ludvík ii., král bavorský. praha: orbis, 1995. 301 s. edice osobnosti, události] 
Dějiny a současnost. 18 (1996), č. 2, s. 63.

[Jiří v. Bílý, Jezuita antonín koniáš. osobnost a doba. praha: vyšehrad, 1996. 278 s. historica] Dě-
jiny a současnost. 18 (1996), č. 4, s. 62.

[miloš sládek, malý svět jest člověk aneb výbor z české barokní prózy. praha: h & h, 1995. 255 s.] 
Dějiny a současnost 18 (1996), č. 3, s. 63.

dvě století moravské historie. Literární noviny 7 (1996), č. 20, s. 6. [Josef válka, morava reformace, 
renesance a baroka. Brno 1995. 275 s. dějiny moravy. díl 2]

zrození středoevropské velmoci. Tvar 7 (1996), č. 16, s. 13.

universitní autonomie v průběhu věku. na příkladu prahy. in: Ars baculum vitae. Sbor-
ník studií z dějin umění a kultury k 70. narozeninám prof. PhDr. Pavla Preisse, DrSc. / 
[uspořádali vít vlnas a tomáš sekyrka]. praha: národní galerie v praze, 1996, s. 28–36. 
rés. angl. 

1997
krátké pojednání o titulech. Literární noviny 8 (1997), č. 2, s. 4. 

libri sententiarum et decretorum akademického magistrátu pražské univerzity. in: Sborník 
prací k sedmdesátým narozeninám dr. Karla Beránka / red. l. gottfried. praha: státní 
ústřední archiv, 1996, s. 67–72.

náboženská situace v praze. in: Rudolf II. a Praha. Císarský dvůr a rezidenční město 
jako kulturní a duchovní centrum Střední Evropy / ed. eliška Fučíková … [et al.]. praha – 
londýn – milán: správa pražského hradu – thames and hudson – skira editore, 1997, 
s. 310–322.

pražské školství. in: Rudolf II. a Praha. Císařský dvůr a rezidenční město jako kulturní 
a duchovní centrum Střední Evropy / ed. eliška Fučíková … [et al.]. praha – londýn – 
milán: správa pražského hradu – thames and hudson – skira editore, 1997, s. 323–331.



27

the religious situation in rudolfine prague. in: Rudolf II. and Prague. The Imperial Court 
and Residential City as the Cultural and Spiritual Heart of Central Europe / edited by eliš-
ka Fučíková … [et al.]. prague – london – milan: prague castle administration – thames 
and hudson – skira editore, 1997, s. 310–322.

education in rudolphine prague. in: Rudolf II. and Prague. The Imperial Court and Re-
sidential City as the Cultural and Spiritual Heart of Central Europe / edited by eliška 
Fučíková … [et al.]. prague – london – milan: prague castle administration – thames and 
hudson – skira editore, 1997, s. 323–329.

die religionssituation. in: Rudolf II. und Prag. Kaiserlicher Hof und Residenzstadt als 
kulturelles und geistiges Centrum Mitteleuropas / hrsg.: eliška Fučíková … [et al.]. prag – 
london – milan: verwaltung der prager Burg – thames and hudson – skira editore, 1997, 
s. 310–322.

das prager schulwesen. in: Rudolf II. und Prag. Kaiserlicher Hof und Residenzstadt als 
kulturelles und geistiges Centrum Mitteleuropas / hrsg.: eliška Fučíková … [et al.]. prag – 
london – milan: verwaltung der prager Burg – thames and hudson – skira editore, 1997, 
s. 323–331.

[christopher hibbert, vzestup a pád rodu medici. praha: nakladatelství lidové noviny, 1997] Dějiny 
a současnost. 19 (1997), č. 5, s. 62–63.

Ďábel kulhající na obě nohy. Dějiny a současnost 19 (1997), č. 2, s. 55–57.

[Jan Čáka, obrázky z podbrdska. Beroun: Baroko & Fox, 1997] Dějiny a současnost 19 (1997), č. 5, 
s. 59.

portrét barokního preláta. Dějiny a současnost 19 (1997), č. 6, s. 59. [valentin urfus, Jan tomáš 
Berghauer 1684–1760, děkan královské kapituly sv. petra a pavla na vyšehradě. kostelní vydří: 
karmelitánské nakladatelství, 1997. 103 s.]

„rudolfinský rok“ (příspěvek do úvahy). Dějiny a současnost 19 (1997), č. 6, s. 50–51.

„v Čechách bude návrat ke katolicismu snazší“. Lidové noviny 10 (1997), č. 298, 20. 12. 1997. pří-
loha orientace, s. iv.

1998
albrecht z valdštejna a počátky jezuitské koleje v Jičíně. in: Valdštejnská loggie a kompo-
novaná barokní krajina okolí Jičína. semily: státní okresní archiv, 1997, s. 24–30 (z Čes-
kého ráje a podkrkonoší. supplementum, 3).

vzpomínka na miroslava truce (7. června 1929 – 26. dubna 1996). Minulostí Západočes-
kého kraje 32 (1997), s. 234–235.

karolinum a klementinum: zápas o výchovu české mládeže na počátku 17. století. Dějiny 
a současnost 20 (1998), č. 6, s. 6–10.



28

Švédové na karlově mostě. Reflex 9 (1998), č. 30, s. 60–62, 7 obr.

ve víru třicetileté války získali vysoké učení pražské jezuité. Mladá fronta Dnes 9 (6. 3. 
1998). příl. praha dnes, s. 2.

chronologický přehled historických událostí. in: Jaroslav Durych, Bloudění / program 
připravil Josef kovalčuk. praha: národní divadlo, 1998, s. 14–15.

slovník historických událostí, osobností a pojmů. in: Jaroslav Durych, Bloudění / program 
připravil Josef kovalčuk. praha: národní divadlo, 1998, s. 17–22.

pražská defenestrace. Reflex 9 (1998), č. 22, s. 76–78, 5 obr., 1 fot.

pražští studenti bojující. Reflex 9 (1998), č. 43, s. 4. (příloha Česká historie očima zeleného raoula).

Jezuitské období univerzit v zemích koruny české. Historická Olomouc 11 (1998), s. 9–14.

založení pražské univerzity. Reflex 9 (1998), č. 14, s. 76–79, 4 fot.

ke studentskému životu patří rvačky, ale i bojové hrdinství. Lidové noviny 11, č. 80 (4. 4. 
1998). nedělní lidové noviny. roč. 2, č. 14, s. iii.

hledání opravdového casanovy. Literární noviny 9 (1998), č. 4, s. 5. [Josef polišenský, casanova 
a jeho svět. praha: academia, 1997. 185 s.]

[milan hlavačka, karel albrecht, příběh druhého zimního krále. praha: akropolis, 1997. 155 s.] 
Dějiny a současnost 20 (1998), č. 1, s. 36.

oduševnělá kniha věnovaná hmotné kultuře. Lidové noviny 11, č. 137 (13. 6. 1998). orientace, s. 28. 
[Josef petráň … [ et al.], dějiny hmotné kultury ii/2, praha: karolinum, 1997]

[robert J. W. evans, rudolf ii. a jeho svět. myšlení a kultura ve střední evropě 1576–1612. praha 
1997] Dějiny a současnost 20 (1998), č. 3, s. 63.

Jak se dá napsat životopis města. Lidové noviny. 11, č. 137 (13. 6. 1998). orientace, s. 28. [christo-
pher hibbert, Florencie. Životopis města. praha: nakladatelství lidové noviny, 1997; christopher 
hibbert, Řím. Životopis města. praha: nakladatelství lidové noviny, 1998]

moderní následovník sv. ignáce z loyoly / petr kolář sJ, zapsala ivana Čornejová. Dějiny a součas-
nost 20 (1998), č. 4, s. 49–51.

stručné pojednání o diskusi, která se raději neměla ani konat. Dějiny a současnost 20 (1998), č. 5, 
s. 52–53. [Jan Fiala, hrozné doby protireformace. heršpice u Brna 1998]

1999
Jičínské gymnázium za jezuitů. in: Jičínské gymnázium 1624–1999. Almanach k 375. výro-
čí založení / red. eva Bílková, vladimír carda a Jan k. Čeliš. Jičín: lepařovo gymnázium, 
1999, s. 9–19.



29

péče o písemnosti pražské univerzity v 18. století. Jezuitské archivy. in: Sciencia nobilitat. 
Sborník prací k poctě prof. PhDr. Františka Kavky, DrSc. / uspořádal michal svatoš. praha: 
karolinum, 1999, s. 105–114. (příspěvky k dějinám vzdělanosti v českých zemích; 1/1998).

zikmund Winter a dějiny pražské univerzity. in: Zikmund Winter mezi historií a uměním 
/ uspořádala a k vydání připravila věra Brožová. rakovník: okresní muzeum rakovník, 
[1999], s. 93–100.

Jak být vědcem: malý návod pro začínající učence. Dějiny a současnost 21 (1999), č. 5, 
s. 47–48.

zrození univerzit. Reflex 10 (1999), č. 5, s. 60–62.

krásná kniha o skvělém barokním architektovi. Lidové noviny 12 (3. 4. 1999), č. 79. příloha orienta-
ce, s. 20. [mojmír horyna, Jan Blažej santini-aichel. praha: karolinum, 1998]

univerzitní přísahy v proměnách staletí. Forum 5 (1999), č. 10, s. 25 (obálka).

evropská každodennost 16.–18. století očima německého profesora. Literární noviny 10 (1999), 
č. 21, s. 6. [richard van dülmen, kultura a každodenní život v raném novověku 16.–18. století. 
praha 1993]

2000
kontrasty barokního života. Reflex 11 (2000), č. 24, s. 68–70.

organizace jezuitského školství před rokem 1773. in: Minulost, současnost a budoucnost 
gymnazijního vzdělávání. Sborník referátů z konference konané ve dnech 24.–25. června 
1999 v Jičíně. semily: státní okresní archiv, 2000, s. 9–14. rés. něm. s. 14. (z Českého ráje 
a podkrkonoší. supplementum, 5).

rené Fülop miller a jeho moc a tajemství jezuitů. in: Moc a tajemství jezuitů / rené Fülop 
miller. praha: rybka publishers, 2000, s. 645–650.

slavnosti na karlo-Ferdinandově univerzitě v 17. století. in: Slavnosti a zábavy na dvorech 
a v rezidenčních městech raného novověku / václav Bůžek, pavel král (edd.). České Budě-
jovice: Jihočeská univerzita, 2000, s. 471–479. rés. něm. s. 479. (opera historica; vol. 8).

generační problém? odmítám! Miscellanea oddělení rukopisů a starých tisků 15 (1998) 
[vyd. 2000], s. 11–12.

příchod tovaryšstva Ježíšova do prahy a náboženská situace v Čechách v polovině 16. sto-
letí. Miscellanea oddělení rukopisů a starých tisků 15 (1998) [vyd. 2000], s. 469–476.

[universitas olomucensis 1573–1946–1996. (katalog výstavy pořádané k 50. výročí obnove-
ní univerzity palackého v olomouci), olomouc: univerzita palackého v olomouci, 1996. 123 s.]  
AUC-HUCP 39 (1999) [vyd. 2000], fasc. 1–2, s. 162.



30

[trnavská univerzita 1635–1777. 1. referáty zo seminára k 360. výročiu založenia; 2. príspevky 
z církevných dejin slovenska, zostavil Jozef Šimončič, trnava: trnavská univerzita, 1996. 403 s.] 
AUC-HUCP 39 (1999) [vyd. 2000], fasc. 1–2, s. 167–168.

dva příspěvky k dějinám filozofické fakulty pražské univerzity v 17. století: akta filozofické fakul-
ty pražské univerzity. acta facultatis philosophicae universitatis pragensis 1641–1655, 1664–1671. 
k vydání připravil karel Beránek, praha: vydavatelství karolinum, 1994. 322 s.; karel Beránek, 
mistři, bakaláři a studenti pražské filozofické fakulty. magistri, baccalaurei nec non studentes facul-
tatis philosophicae pragensis, 1640–1654, praha: národní knihovna, 1998. 339 s. / ivana Čornejová, 
michal svatoš. AUC-HUCP 39 (1999) [vyd. 2000], fasc. 1–2, s. 177–179.

[rodrigo de arriaga (1667), philosoph und theologe. prag 25.–28. Juni 1996, herausgegeben von 
tereza saxová und stanislav sousedík, praha: karolinum, 1998. 232 s.] AUC-HUCP 39 (1999) [vyd. 
2000], fasc. 1–2, s. 179–180.

[hedvika kuchařová, premonstrátská kolej norbertinum v praze (1637–1785), Bibliotheca straho-
viensis 3, 1997, s. 15–58.] AUC-HUCP 39 (1999) [vyd. 2000], fasc. 1–2, s. 180–182.

[Josef hanzal, Ferdinand kindermann von schulstein (1740–1801), školský reformátor a osvícenský 
duchovní, kostelní vydří: karmelitánské nakladatelství, 1998. 89 s.] AUC-HUCP 39 (1999) [vyd. 
2000], fasc. 1–2, s. 182–183.

[petr svobodný – ludmila hlaváčková, pražské špitály a nemocnice, praha: lidové noviny, 1999. 
179 s. knižnice dějin a současnosti] AUC-HUCP 39 (1999) [vyd. 2000], fasc. 1–2, s. 183–185.

[lenka Bobková, exulanti z prahy a severozápadních Čech v pirně v letech 1621–1639. praha 1999] 
Dějiny a současnost 22 (2000), č. 3, s. 62.

Úchvatné vyprávění o třicetileté válce. Dějiny a současnost 22 (2000), č. 4, s. 51–52. [peter englund, 
nepokojná léta. historie třicetileté války. praha: nakladatelství lidové noviny, 2000]

2001
pobělohorská rekatolizace. nátlak nebo chvályhodné úsilí? Dějiny a součanost 23 (2001), 
č. 4, s. 2–6.

věda, vzdělanost, tradice. gloria universitatis. in: Sláva barokní Čechie. Umění, kultura 
a společnost 17. a 18. století / vít vlnas (ed.). praha: národní galerie – paseka, 2001, 
s. 205–207.

ozvěny majestátu. in: Sláva barokní Čechie. Umění, kultura a společnost 17. a 18. století 
/ vít vlnas (ed.). praha: národní galerie – paseka, 2001, s. 273–275.

ideál a skutečnost „svatých Čech“ / ivana Čornejová, petra nevímová. in: Sláva barokní 
Čechie. Umění, kultura a společnost 17. a 18. století / vít vlnas (ed.). praha: národní ga-
lerie – paseka, 2001, s. 291–293.

[anotace: i/5.18, i/5.7, i/5.8., i/5.9, i/625, i/626, i/6.54, i/6.57, i/6.59, i/6.71] in: Sláva ba-
rokní Čechie. Umění, kultura a společnost 17. a 18. století / vít vlnas (ed.). praha: národní 
galerie – paseka, 2001, s. 220. 220, 229, 229, 230, 234, 169, 170, 173.



31

obnova katolické církve po Bílé hoře, tradice a nové pohledy. in: Víra nebo vlast? Exil 
v českých dějinách raného novověku / uspořádala michaela hrubá. Ústí nad labem: albis 
international, 2001, s. 258–265. rés. něm. s. 264–265.

tuchoměřice za panství jezuitů. in: Tuchoměřice od nejstarších dob k dnešku. K 700. výročí 
obce. tuchoměřice 2001, s. 27–33.

[Jindřich Francek, zločin a sex v českých dějinách. praha: rybka publishers – knižní klub, 2000. 
254 s.] Dějiny a současnost 23 (2001), č. 3, s. 60–61.

[libuša Franková, dejiny prešovského kolégia v kontexte národnokultúrneho života slovákov: prvá 
polovica 19. storočia. prešov: manacon, 1999. 139 s.] AUC-HUCP 40 (2000) [vyd. 2001], fasc. 1–2, 
s. 115–116.

[martin Štingl, z meziříčí za oceán. Životní pouť p. antonína strčanovského sJ (1728–1799). 
Brno: muzejní a vlastivědná společnost, 1999. 71 s.] AUC-HUCP 40 (2000) [vyd. 2001], fasc. 1–2, 
s. 114–115.

[valentin urfus, právní dějiny na pražské právnické fakultě. Jejich výuka od osvícenství do druhé 
světové války. praha 2000. 120 s. memorabilia iuridica, sv. 3] AUC-HUCP 40 (2000) [vyd. 2001], 
fasc. 1–2, s. 116–118.

Život a sláva barokního válečníka. Reflex 12 (2001), č. 51, s. 53. [vít vlnas, princ evžej savojský, 
praha – litomyšl: paseka, 2001]

2002
Babylon akademických titulů. Učitelské noviny 105 (2002), č. 33, s. 10–11, 1 fot.

Čenstochová. Reflex 14 (2003), č. 19, s. 84–86, 5 il.

univerzitní vzdělání v pobělohorském období a Jan Ámos komenský. in: České země 
v 17. a 18. století. Barokní doba, společnost, kultura. Sborník příspěvků z odborného his-
torického semináře pro učitele dějepisu základních a středních škol. Brno: masarykova 
univerzita, 2003, s. 4–7.

die prager universität in der zweiten hälfte des 18. Jahrhunderts. AUC – Philologia, 1999 
(vyd. 2002), 3, s. 75–82 (germanistica pragensia; 16).

2003
„gloria universitatis carolo-Ferdinandeae pragensis“ – oslava pražské univerzity v barok-
ních Čechách. in: Baroko v Itálii – baroko v Čechách = Barocco in Italia. Barocco in Boe-
mia. Setkávání osobností, idejí a uměleckých forem / uspořádali vilém herold a Jaroslav 
pánek. praha: Filosofia, 2003, s. 89–100. rés. angl. s. 100.

„gloria universitatis carolo-Ferdinandeae pragensis“ – celebrazione dell’universi-
ta di praga nella Boemi barocca. sante graciotti and Jitka křesalková: in: Barocco in 



32

Italia – Barocco in Boemia. Uomini, idee e forme d’arte a confroto. roma: il calamo, 
2003, s. 47–56.

pedagogické systémy jezuitů a piaristů: zpátečnictví a pokrok? Sborník vlastivědných prací 
Podblanicka 43 (2003), s. 25–35.

karolinum. Reflex 14 (2003), č. 41, s. 76–79.

hrdinové a zrádci. henryk sienkiewicz, ohněm a mečem, potopa, pan Wolodyjowski. in: 
Pop History. O historické věrohodnosti románů, filmů, komiksů a počítačových her / milena 
Bartlová (ed.). praha: nakladatelství lidové noviny, 2003, s. 33–43.

Jak hledat pravdu: rozhovor s kardinálem miloslavem vlkem o studiu historie, církvi, ateis-
mu a přehánění / miloslav vlk; zapsala ivana Čornejová. Dějiny a současnost 25 (2003), 
č. 6, s. 37–39.

[Ján mišović, víra v dějinách zemí koruny české. praha: sociologické nakladatelství, 2001. 193 s.] 
Dějiny a současnost 24 (2002), č. 4, s. 62–63.

[valentin urfus, 19. 4. 1713 pragmatická sankce. rodný list podunajské monarchie. praha: havran, 
2002. 153 s.] Dějiny a současnost 24 (2002), č. 6, s. 60.

[martin elbel, Bohemia Franciscana: Františkánský řád a jeho působení v českých zemích 
v 17. a 18. století. olomouc, katedra historie Filozofické fakulty univerzity palackého 200l. 129 s. 
knižnice verbum, sv. 1.] AUC-HUCP 41 (2001) [vyd. 2002], fasc. 1–2, s. 226–228.

[pavel Bělina – Jiří kaše – Jan p. kučera, velké dějiny zemí koruny české X. 1740–1792. praha – lito-
myšl: ladislav horáček – paseka, 2001. 767 s.] Časopis Matice moravské 24 (2002), č. 2, s. 572–577.

[alžběta lidmila z lisova, rodinné paměti / poznámkami a úvodní studií opatřila Jana ratajová. 
praha: scriptorium, 2002] Dějiny a současnost 25 (2003), č. 6, s. 61.

[tomáš knoz, državy karla staršího ze Žerotína po Bílé hoře. osoby, příběhy, struktury. Brno: ma-
tice moravská – masarykova univerzita, 2001. 474 s.] ČČH 101 (2003), s. 937–940.

2004
Barokní vzdělanost. in: Barokní Praha – barokní Čechie 1620–1740. Sborník příspěvků 
z vědecké konference o fenoménu baroka v Čechách. praha, anežský klášter a clam-galla-
sův palác, 24.–27. září 2001. praha: scriptorium, 2004, s. 575–582.

slovo úvodem. in: Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci. Sborník příspěv-
ků z pracovního semináře konaného ve Vranově u Brna ve dnech 4.–5. 6. 2003 / sestavila 
ivana Čornejová. praha: univerzita karlova v praze – Ústav dějin uk–archiv uk – scrip-
torium, 2003, s. 9–11.

pobělohorská rekatolizace v českých zemích. pokus o zasazení fenoménu do středoev-
ropských souvislostí. in: Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci. Sborník 



33

příspěvků z pracovního semináře konaného ve Vranově u Brna ve dnech 4.–5. 6. 2003 / 
sestavila ivana Čornejová. praha: univerzita karlova v praze – Ústav dějin uk–archiv 
uk – scriptorium, 2003, s. 14–24.

Jan sokol a taláry v aule. Reflex 15 (2004), č. 14, s. 64–65, 1 il.

karolinum a klementinum. zápas o výchovu mládeže na počátku 17. století. AUC-HUCP 
36–38 (1996–1998) [vyd. 2004], fasc. 1–2, s. 41–47. rés. něm.

pražská univerzita a absolutismus. Documenta Pragensia 23 (2004), s. 175–186. rés. něm. 
(seminář a jeho hosté ii. sborník příspěvků k nedožitým 70. narozeninám doc. dr. rosti-
slava nového).

[doc. phdr. ivana Čornejová, csc. (rozhovor z 10. 6. 2003)] Husitský Tábor. Supple-
mentum, 2 (2004), s. 211–217. (husitský tábor a jeho postavení v české historiografii 
v 70. a 80. letech 20. století.) 

[peter englund, nepřemožitelný. historie první severní války. praha: nakladatelství lidové noviny, 
2003] Dějiny a současnost 26 (2004), č. 5, s. 62.

[carsten rabe, alma mater-leopoldina. kolleg und universität der Jesuiten in Breslau 1638–1811. 
köln – Weimar – Wien: Böhlau verlag, 1999. 605 s. – neue Forschungen zur schlesischen geschich-
te; 7] auc-hucp 43 (2003) [vyd. 2004], fasc. 1–2, s. 300–302.

[rudofl zuber, osudy moravské církve v 18. století ii. k vyd. připravili vojtěch cekota a miloš kou-
řil. olomouc: matice cyrilometodějská, 2003] ČČH 102 (2004), č. 3, s. 642–646.

[petr svobodný – ludmila hlaváčková, dějiny lékařství v českých zemích. praha: triton, 2004] 
Časopis Matice moravské 123 (2004), s. 481–184. 

2005
Jezuité a rekatolizace. in: Kutná Hora v době baroka / k vydání připravili vojtěch vaněk, 
Jiří k. kroupa. praha: státní oblastní archiv v praze – státní okresní archiv kutná hora – 
klp-koniasch latin press, 2005, s. 44–46. (antiqua cuthna; sv. 1).

výběr a výkvět národa. snahy o úpravu platů profesorů na pražské univerzitě na přelomu 
19. a 20. století. in: Magister noster. Sborník statí věnovaných in memoriam prof. PhDr. Janu 
Havránkovi, CSc. = Festschrift in memoriam Prof. PhDr. Jan Havránek, CSc. = Studies 
dedicated to Prof. PhDr. Jan Havránek, CSc. in memoriam / k vydání připravil michal 
svatoš … [et al.]. praha: karolinum, 2005, s.175–182. rés. něm.

Jak se bydlelo studentům v dávných dobách. Forum 11 (2005), č. 2, s. 27–28.

[robert Bireley, the Jesuits and the thirty Years War. kings, courts, and confessors. cambridge: 
cambridge university press, 2003. 300 s.] ČČH 103 (2005), s. 708–709.



34

[mikulec Jiří, 31. 7. 1627. rekatolizace šlechty v Čechách: čí je země, toho je i náboženství, praha: 
havran, 2005] Dějiny a současnost 27 (2005), č. 11, s. 45.

XXv. mezinárodní komeniologické kolokvium Jezuitské školství a protireformace – země koruny 
české a evropa. Studia Comeniana et historica 35 (2005), č. 43–74, s. 217–218.

2006
Jan František löw z erlsfeldu. Forum [12] (2006), č. 1, s. 20–21.

Jan kampanus vodňanský (1572–1622). Forum [12] (2006), č. 1, s. 27–28.

Jan marek marci z kronlandu (1585–1667). Forum [12] (2006), č. 1, s. 28.

Jan václav Xaver neumann z pucholtze (1670–1743). Forum [12] (2006), č. 1, s. 29.

Jak být vědcem ii. Dějiny a současnost 28 (2006), č. 2, s. 46–47 = Jak být vědcem ii. Listy 
ostravské univerzity 14 (2006), č. 3, s. 13–14. 

svatý ignác z loyoly, založení řádu tovaryšstva Ježíšova a jeho působení do roku 1773. 
in: Jezuité a Klementinum / kolektiv autorů pod vedením aleny richterové a ivany Čor-
nejové. praha: národní knihovna Čr – Česká provincie tovaryšstva Ježíšova, 2006, 
s. 9–12.

osudy jezuitů v českých zemích v letech 1556–1773. in: Jezuité a Klementinum / kolektiv 
autorů pod vedením aleny richterové a ivany Čornejové. praha: národní knihovna Čr – 
Česká provincie tovaryšstva Ježíšova, 2006, s. 13–18.

st. ignatius of loyola, Foundation of the order of the society of Jesus and its activity until 
1773. in: The Jesuits and the Clementinum / a collective of authors led by alena richterová 
and ivana Čornejová. prague: national library of the czech republic – czech province of 
the society of Jesus, 2006, s. 9–12.

the Fortunes of Jesuits in the czech lands between 1556 and 1773. in: The Jesuits and 
the Clementinum / a collective of authors led by alena richterová and ivana Čornejová. 
prague: national library of the czech republic – czech province of the society of Jesus, 
2006, s. 13–18.

akademické tituly a hodnosti na pražské univerzitě od jejího založení do roku 1848. Forum 
[12] (2006), č. 2, s. 16–17.

[Jezuitský konvikt. sídlo uměleckého centra univerzity palackého v olomouci. dějiny – stavební 
a umělecké dějiny – obnova a využití / red. Jiří Fiala, leoš mlčák, karel Žurek. olomouc: univer-
zita palackého, 2002, 414 s.] AUC-HUCP 44 (2004) [vyd. 2006], fasc. 1–2, s. 243–245.

[sylvia schraut – gabriele pieri, katholische schulbildung in den Frühen neuzeit. vom „guten 
christenmenschen“ zu „tüchtigen Jungen“ und „braven mädchen“. dargestellung und Quellen, 



35

paderborn – münchen – Wien – zürich: Ferdinand schöningh, 2004, 465 s.] AUC-HUCP 44 (2004) 
[vyd. 2006], fasc. 1–2, s. 246–247.

[Jonathan Wright, Jezuité. misie, mýty, dějiny. praha: BBart, 2006. 352 s.] Dějiny a současnost 28 
(2006), č. 9, s. 45–46.

[James van horn melton, absolutism and the eighteen century origins of compulsory schooling in 
prussia and austria. cambridge – new York – new rochelle – melbourne – sydney: cambridge 
university press, 2002, 260 s.] AUC-HUCP 45 (2005) [vyd. 2006], fasc. 1–2, s. 172.

pražské školy a jejich proměny. in: Praha Mozartova. Kulturní a společenský život v Praze 
1780–1800. publikace k výstavě, clam-gallasův palác 21. listopadu 2006 – 28. ledna 2007 
/ sestavila a k vydání připravila hana svatošová. praha: scriptorium, 2006, s. 60–69.

Jezuitské školství za protireformace – země koruny české a střední evropa. Studia Come-
niana et historica 36 (2006), č. 75/76, s. 10–18 (Jezuitské školství v době protireformace – 
země koruny české a střední evropa. sborník referátů z XXv. mezinárodního komeniolo-
gického kolokvia v uherském Brodě 12.–13. října 2005).

2007
klementinská tiskárna. Forum 13 (2007), č. 1, s. 44–45.

Jezuitský řád a jeho působení v českých zemích. Společenskovědní přednášky 7 (2007/2008), 
č. 1, s. 13–20.

co by bylo, kdyby nebyla bitva na Bílé hoře. Táborský archiv 13 (2007), s. 153–172.

co by bylo, kdyby nebyla bitva na Bílé hoře. in: Co kdyby to dopadlo jinak? Křižovatky 
českých dějin. praha: dokořán, 2007, s. 21–36.

novější literatura k dějinám bývalých jezuitských univerzit ve střední evropě. AUC-HUCP 
47 (2007), fasc. 1–2, s. 297–301 (sborník k životnímu jubileu phdr. michala svatoše, csc.).

2008
Boje o prahu roku 1648 a pražské univerzity. in: Od konfesijní konfrontace ke konfesijnímu 
mírů. Sborník z konference k 360. výročí uzavření vestfálského míru. Ústí nad orlicí: oftis, 
2008, s. 192–200. rés. něm. 

Ferdinand ii. in: Čeští králové / marie ryantová, petr vorel (ed.). praha – litomyšl: paseka, 
2008, s. 385–398 (historická paměť. velká řada; sv. 16).

Ferdinand iii. in: Čeští králové / marie ryantová, petr vorel (ed.). praha – litomyšl: pase-
ka, 2008, s. 399–408 (historická paměť. velká řada; sv. 16).

„horlivost jejich v kázání slova Božího…“ církevní řády a rekatolizace. Theatrum historie 
3 (2008), s. 265–273. rés. angl.



36

rekatolizace ve slezsku v 17. a na počátku 18. století (na příkladu jezuitského řádu). in: 
Slezsko – země Koruny české. Historie a kultura 1300–1740. Díl A. praha: národní galerie, 
2008, s. 69–79. rés. pol., angl. 

rok 1617 a 1648 v českých dějinách. Společensko-vědní předměty ve škole 7 (2008), č. 4, 
s. 17–25.

s knihou i mečem. Školní i mimoškolní aktivity pražských studentů v době pobělohorské. 
in: Pražský student. Univerzitní studenti v dějinách Prahy. Publikace k výstavě. Clam-
Gallasův palác, 14. listopadu 2008 – 1. února 2009. praha: archiv hlavního města prahy, 
2008, s. 27–45. rés. angl.

vědní disciplíny v církevních řádech v polovině 17. století. rozpor exaktního výzkumu 
a zjevených pravd? in: Církev a zrod moderní racionality. Víra – pověra – vzdělanost – 
věda v raném novověku. praha: historický ústav, 2008, s. 109–124. rés. angl.

zapalte kacířské bludy. mýtus na téma „temno“. Dějiny a současnost 30 (2008), č. 11, 
s. 14–17.

Život v klášterech a kláštery v životě společnosti. in: Locus pietatis et vitae. Sborník 
příspěvků z konference konané v Hejnicích ve dnech 13.–15. září 2007 / sestavili ivana 
Čornejová, hedvika kuchařová, kateřina valentová. praha: univerzita karlova v praze – 
scriptorium, 2008, s. 11–16.

[církev a smrt. institucionalizace smrti v raném novověku / martin holý, Jiří mikulec. praha: his-
torický ústav av Čr, 2007. 301 s. Folia historica Bohemica, supplementum 1] ČČH 106 (2008), 
č. 2, s. 436–437.

[děčínské rukopisy ze sbírky Františka martina pelcla (1734–1801), nyní ve fondech národní 
knihovny České republiky / alena richterová. praha: národní knihovna, 2007. 320 s.] AUC-HUCP 
48 (2008), fasc. 1, s. 147–149.

2009
Bouřlivý kvas nepražských akademií v letech 1618–1620. Studia Comeniana et historica 
39 (2009), č. 81/82, s. 216–225. rés. angl. 

náboženská situace v Čechách v době příchodu piaristů. světský klérus a církevní řády. in: 
Piaristé: historie, osobnosti, literatura, umění / sestavili dana a vladimír přibylovi. slaný: 
město slaný, 2009, s. 7–12 (Slánské rozhovory 2008).

[nádoby mdlé, hlavy nemající?] ČČH 107 (2009), č. 3, s. 635–640.

2010
Čestný doktorát pro francouzskou historičku marii-elizabeth ducreux. AUC-HUCP 49 
(2009), fasc. 1, s. 121–122.



37

dějiny klínce. k sedmistému výročí první zmínky o obci. klínec: obecní úřad v klínci, 
2010, s. 3–34.

Jezuité a reforma pražské univerzity. spory s kardinálem arnoštem vojtěchem harrachem.
in: Bohemia Jesuitica 1556–2006. [sv.] 1 / petronila cemus in cooperatione cum richard 
cemus sJ. praha: karolinum, 2010, s. 319–328.

das kuttenberger dekret und die interpretation der universitätsautonomie im Wandel der 
geschichte. AUC-HUCP 49 (2009), fasc. 2, s. 255–260.

die vereinigung durch Ferdinand ii. und die reformen im 18. und 19. Jahrhundert. in: Die 
Prager Universität Karls IV. Von der europäischen Gründung bis zur nationalen Spaltung / 
herausgegeben von Blanka mouralová. potsdam: deutsches kulturforum östliches europa, 
2010, s. 93–113.

arnošt ottovalský, aneb jak se český zrádce dostal do polských dějin. in: Klio viae et in-
dia. Opuscula Marco Cetwiński dedicata / ed. Barbara odrzywołska-kidawa. Warszawa: 
Wydawnictwo dig, 2010, s. 665–672.

[myšlení a obraz v dějinách kultury: … studie, eseje, reflexe / Josef válka, ed. Jiří kroupa, tomáš 
knoz. Brno: matice moravská, 2009. 368 s.] ČČH 108 (2010), č. 3, s. 528–533.

[antijesuitische Bildpublizistik in den Frühen neuzeit. geschichte, ikonographie und ikonologie / 
michael niemetz. regensburg 2008. 459 s. Jesuitica. Quellen und studien zur geschichte, kunst und 
literatur der gesellschaft Jesu im deutschsprachigen raum; Bd. 13.] AUC-HUCP 49 (2009), fasc. 1, 
s. 148–149.

k současným opatřením v badatelnách českých archivů / ivana Čornejová, vladimír růžek. Archivní 
časopis 60 (2010), č. 2, s. 178–187 [diskuse, s. 178–179].


